... propter quod etiam Ptolemaeus sapiens dicit nihil esse iudicandum *nisi valde generaliter et cum protestatione cauta*, quod stellae ea quae faciunt, faciunt per aliud et per accidens, ex quibus multa in significatis suis *occurrunt impedimenta: frustra enim poneretur studium ad scientias vaticinantes, si ea quae future praevidentur, impediri non possent*: ad hoc enim praevidemus ut mala impediatur, et bona expediatur ad actum, *sicut faciunt periti medicorum in suis prognosticationibus*¹⁶.

Albert – whose apology of the astrologers was developed by Simon of Faversham and Walter Burley in the passages mentioned above – undoubtedly alludes to chapters 2 and 3 of the *Tetrabiblos*¹⁷, available to Latin readers through several translations, starting with the one from the Arabic authored in 1138 by Plato of Tivoli, which was commonly used by medieval scholars not only before, but also after William of Moerbeke's translation from the Greek (1266-1269) and the new translation from the Arabic by Giles of Parma (1271-1275)¹⁸. In these chapters Ptolemy acknowledges that astrologers occasionally deceive people and make predictions that «sometimes fail», but insists that this is not a good reason to reject their branch of learning, which should be welcome and prized although it is

Fonti e testi di filosofia medievale dal XII al XIV secolo (Flumen Sapientiae 6). Canterano : Aracne 2018, 99-124, here 101-115.

¹⁶ *De somno et vigilia*, III, 2, 5, in : *Opera omnia* (ed. BORGNET, Auguste), vol. 9, 202a-b. GRELLARD, *La réception médiévale du De somno et vigilia* finely examines the epistemological consequences of late medieval theories of dreams, but focuses mainly on John of Jandun and John Buridan, without taking into account this passage by Albert which is – I think – the main source of later debates. In his commentary on the *Physica* Albert already emphasized that dreams are «signs» of events that do not occur by necessity : «... et hoc significat somnium, et tamen non necessario evenit propter impedimenta, quae occurrunt in materia tracta ad oppositum». See *Physica*, II, 2, 21, ed. HOSSFELD, Paul, in : *Opera Omnia* (ed. Coloniensis), vol. 4.1, 129.

¹⁷ It is worth noting that Albert repeatedly mentions the *Tetrabiblos* in his works, and in his *De caelo et Mundo* praises its author for inviting men to pursue scientific inquiry on heavens regardless of its limits: «Quoniam, sicut optime dixit Ptolemaeus in Quadripartito, non oportet nos abicere scientiam, quam habere possumus de caelo, propter hoc quod non totum possumus comprehendere, quod quaeri potest de illo». See *De caelo et mundo*, II, 1. 3, 13, ed. HOSSFELD, Paul, Münster : Aschendorff 1971 (in : *Opera Omnia*, ed. Coloniensis, vol. 5.1), 170b.